
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 027 Garanhuns, 29 de junho de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, quarta-feira, 29 de junho de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, quarta-feira, 29 de junho de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.................................................................................................................................................1, 2, 3, 4 e 5

PROGEPE...................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, quarta-feira, 29 de junho de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 140/2022-REIT, de 22 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
Decisão Nº. 057/2022 do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º - Autorizar a realização de atividade remunerada do docente Luis Filipe
Alves Pereira, a título de colaboração esporádica, em conformidade com a Lei
n° 12.772/2012, a fim de ministrar a disciplina “Visão Computacional 3”, na
Residência em Visão Computacional, no Centro de Informática da UFPE;
disciplina que possui carga horária de 30h e será ofertada em julho/2022, com
aulas remotas, conforme o processo nº 23082.012637/2022-03.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 141/2022-REIT, de 22 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
Decisão Nº. 056/2022 do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º - Autorizar o docente RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO
ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1685522, para atuar como professor Permanente
no Programa de Pós-graduação em Informática, no Instituto de Computação IC,
da Universidade Federal de Alagoas (UFAL), com uma carga horária de
aproximadamente 10 horas semanais, em um período de 5 anos, conforme o
processo nº 23082.030181/2021-74.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 142/2022-REIT, de 22 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA CAMILA DE BARROS SILVA LEITE,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1045896,
para exercer a Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Apoio
Administrativo – CAA.DLM da Diretoria de Laboratórios Multiusuários, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (Processo nº
23082.015225/2022-17). Esta portaria foi publicada no Diário Oficial da União
em 24/06/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 143/2022-REIT, de 23 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Nomear, a partir da data de publicação no DOU, para provimento do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 01, denominação
Adjunto A, em Regime de Dedicação Exclusiva, CALINE MENDES DE
ARAÚJO, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, Edital Nº 02/2022,
específico de retificação do Edital Nº 01/2022, publicado no DOU de 04/04/2022,
na vaga decorrente da Aposentadoria da docente Alzenir Severina da Silva,
conforme Portaria nº 1.202, de 24/09/2019, publicada no DOU de 25/09/2019,
Seção 02, página 40. Código da Vaga nº 255432. Lotação na Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco - UFAPE (Processo UFRPE nº 23082.016672/2022-
93). Esta portaria foi publicada no Diário Oficial da União em 24/06/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 144/2022-REIT, de 27 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os docentes JOSÉ BEZERRA DE BRITO NETO (Presidente),
Matrícula SIAPE nº 2601081; ELTON ROGER ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 1969522; CLÁUDIO GALVÃO DE SOUZA JÚNIOR,
Matrícula SIAPE nº 1496146; o técnico-administrativo OTONI CANTARELLI
DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 3044420; o discente JEZREEL ASBEL
SANTOS, CPF 711.269.734-40; para comporem a Comissão Organizadora do
Concurso para a escolha do Brasão da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 145/2022-REIT, de 27 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o docente MAIRON MOURA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
2314617, como Coordenador do Laboratório de Biologia Vegetal, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, quarta-feira, 29 de junho de 2022

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 146/2022-REIT, de 29 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais; e considerando o PARECER Nº 1840 / 2022 - CSIND-UFRPE;
constante no processo nº 23082.002494/2022-13, bem como o DESPACHO Nº 30230
/ 2022 - CSIND-UFRPE, resolve:

Art. 1º - Designar os docentes EUDES DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE nº
2022802; e MARILENE DA SILVA LIMA, Matrícula SIAPE nº 2497252; e a
discente LORENA NAYARA DA SILVA, Matrícula 200713668; para comporem a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente para a realização do
inquérito de Rito Sumário, conforme o processo supracitado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 027, quarta-feira, 29 de junho de 2022

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 078/2022 - PROGEPE, de 02 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002104/2022-13,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) ALMIR
CHALEGRE DE FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 1508295, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 205/2022 da Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho

Da: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 04
Para: Classe “E”, Professor Titular, Nível
01

Período Analisado 05/09/2019 a 04/09/2021
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo
de Interstício

25/05/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	 EDIÇÃO Nº 027Garanhuns, 29 de junho de 2022
	EDIÇÃO  
	REITORIA

